De nonis.

Ora nona chri

h stus clamās emisit. sp̄m. Mo-
 ri em̄ voluit. p homine illa ho-
 ra in qua homo de paradiso expulsus
 est. z in eadē hora p mulierem z lignū
 redemit. quos p mulierē et lignū de ce-
 perat hostis. Irs aut̄ vt artē falleret. et
 medelam ferret inde hostis vñd leserat.
 In eadē quoq̄ hora miles lat⁹ xp̄i ape-
 ruit ex quo duo nostre saluationis sa-
 crismēta. s. aquā baptisimī. et sanguines
 nostre redēptionis nobis eduxit. z ve-
 lū templi scissum ē. z monumēta aper-
 ta sunt. Eadē etiā hora iserna penetrās
 inextricabiles tartari tenebras constrū-
 gens. serasq̄ eius cōtinuēs captiuita-
 tem sanctorū secum trāsuxit ad celos.
 igneaq̄ rompha subin ora antiquū in-
 colam paradiso restituit. Eadez etiā hora
 cecus ap̄loz ad orandū cōuenire cōiue-
 nit. Et petrus z iohes ascendebant in
 templū causa orōnis. Petrus qz eadē
 hora ascendit in cenaculū oraturus. qñ
 raptus ē in extasim et limbeolū plenū
 reptilibus de celo ante se dimitti vidit
 audiens. Petre macta z māduca. Me-
 rito igit̄ p̄pter has p̄rogatiuas hac ho-
 ra deū eccia laudat dicens psalmū. Ma-
 rabilia r̄. z r̄sōrū. Redime me domi-
 ne. orās p sua redēptione. ne oblita eē
 videatur q̄ tali hora redēpta est. Illud
 aut̄ cōsiderandū est q̄ in hora nona iaz
 sol declinauit a centro. status ergo t̄pis
 innuit statum v̄tutū. Innuit em̄ seruo-
 rem v̄tutum in quo animus prius erat
 p̄pter temptationes esse tepescitū. Nā
 vt ait. b. Greg. Dicta nos temptāt. vir-
 tutes nos humiliāt. Cū em̄ vir p̄fect⁹ tē-
 praē ab altitudine int̄mi gaudij descē-
 dit ad considerandū suā fragilitatem. z
 ad videndum q̄ facilis sit ad casum. vt
 patet in ap̄lo q dicebat. Ne magnitudo
 reuelationū extollat me r̄. Gaudebat
 em̄ Paulus de reuelatione. dolebat de

temptatione. *Ūn ipse dicit. Propter quod*
ter dñm rogavi etc. Nisi ei sibi molesta
esset temptatio. nõ rogaret ut tolleretur
Nõ est tñ sublata. quia pro infirmitatem vir-
tutis cui gaudium debet proficitur. Has tribu-
lationes et angustias notat aliq̄ ver-
sus psalmoz none ut in prima pte. Tribu-
lacio et angustia etc. Et in scda. Multi
q̄ persequuntur. Et in tertia. Erravi etc.
Ab eisdes petimus liberari in rñsorio.
Redime me. i. fac ut effectus redemptio-
nis me q̄ facta est in sanguine tuo sentias
in tribulationibus meis. Hoc idẽ est in
versu. Ab occultis meis munda me. i. re-
pelle a me mala cogitationes et cõpescere
lusaforẽ fm Aug. Et nota q̄ rñsorio dñi
calia in tribus horis. i. tertia sexta et no-
na. cõueniẽter rudent responsorijs fert-
alibus. Nam in rñsorio fertali ad terc-
iam. i. Sana aiam meã etc. petis sanitas
vulnez q̄ p̄terita pctã fecerunt. Et in re-
sponsorio dñicali. Inclina cor meũ etc.
Et in versu. Auerte oculos etc. petitur
cautela de futuris. qd̄ fit implerione di-
uinoz mandator. Item in fertali rñsor-
io sexte. Benedicam dñm etc. fit ingis
diuine laudis pmissio. In dñomicali
rñsorio. In eternũ dñe etc. fit pmissiois
impletio. Ibi em̄ p̄mittit se laudaturũ
et blandat. In rñsorio fertali none. Re-
dimẽ me dñe etc. petis redemptiois ef-
fectus quo fit ut res mentis. i. amor fit
directus ad deũ. Et in rñsorio dñicali.
Clamauit etc. p̄mittit effectus pedis. i.
amoris. i. clamor ad deũ. ex amore. n. est
clamor cordis. In pluribus tamen ec-
clesijs sunt eadem. tam in fertalibus q̄
in dñicalibus. Et est notandũ q̄ versus
qui dicuntur in tertia in sexta et in nona
neumã hãt. ad designanduz q̄ in nulla
hora expr̄mere valemus gaudiũ et bra-
niũ sempiternũ. Capitulu dicit quãdo
q̄. Omnia probate. Thessa. v. c. Et quã-
doq̄. Sicut in vno corpore multa mẽ-
bra habemus. Roma. xij. a.

Ad vesp̄as.

Ab hora vesp̄erti

na significat eccia p̄mũ aduen-

tũ dñi q̄ fuit vergẽtesvespe mĩ-

di in vltima etate. de quo psallens red-

dit gr̄as deo in x̄ illõ apli. Nos sumus

in quos fines seculi deuenerunt. Prece-

rea x̄ps in vespa de cruce deposi^o fuit.

Cadem quoq̄s hora in cena sacm̄ cor-

poris et sanguinis instruit. pedes disci-

puloz lauit. discipulis eũtib⁹ emanis i

habitu pegrini i fractiõc p̄ntis se mani

festauit. Merito q̄ eccia i hac hora x̄po

gr̄as agit. Est tñ duplex mũdi vespa. p

ur i. vi. pte sub eph̄ia dicit. Sane sicut

ait sicardus eph̄s cremonẽsis. in mitrali

offiũ diei sequẽtis incipit in vesp̄is quia

vespertina sinax̄is. i. hora. p̄mũ est officiu

fm̄ besdre p̄suetudinẽ in q̄ternario nu-

mero. put dicitũ est in p̄hemio hui⁹ p̄tis.

Ūn vesp̄tinũ offiũ a vespa stella noiat

q̄ in p̄ncipio noctis orit. Preterea licz

ab initio mũdi dies p̄cederet noctes. in

nocte tñ dñice resurrectionis nox cepit

p̄cedere diem. ut dicit in. vi. parte sub

sabbato sancto in p̄ncipio. Dicit aut̄ ec-

clesia in hac hora. v. psalmos. Primo

pp̄ter x̄pi. v. vulnera. q̄ p̄ nobis obtulit

sacrificium in vespa mũdi. Secũdo ad

correctionẽ. ut videlz defleam⁹ et petam

mus ventaz pctõrũ. q̄ in die p. v. sensus

corpis cõmittũt. et ad nos intrãt. in x̄ il-

lud̄ Hierẽ. Nox intrãt p̄ fenestras

n̄ras. Quis. n. est q̄ visu nõ capiat. Ter-

cio p̄ ip̄os. v. psalmos munit se eccia s̄

nocturnales tribulationes. Nec em̄ ho-

ra insinuat fletuz eorũ q̄bus occidit sol

iusticie. et ita sunt in vespere. de quo di-

ctum est. Ad vesp̄erũ demorabitur fle-

tus. q̄ durabit vsq̄ ad matutinũ. i. quo-

usq̄ sol fidelibus oriat̄ur qui occiderat

pctõribus. fm̄ qd̄ sequitur. Et ad matu-

tinũ tertia. Et pp̄ easdẽ et cas pectus

q̄nq̄s d̄ḡis nũdimus. Rursus secula-

res dicitur quod psalmos. religiosi vero quod
 mox propter rationem tangenda in. vi. parte sunt
 et de aduentu. Et nota quod vespertinum
 matutinumque officium ceteris horis in numero
 psalmorum preferuntur. eo quod in senaria
 operum distinctio. vespere et mane solummodo
 memorantur. et in veteri lege matutini et
 vespertini officii antiquitas commendatur. Quis
 quod psalmi in sex vespertinis hebdomadae
 officijs dicitur. et cetera psalmi finis materiae
 diei. Et ecce in septima die. scilicet in sab-
 bato propter resurrectionem que sequitur. ag-
 mus de victoria et laude dei que sequitur
 victoriam. vnde in primo psalmo. scilicet. Benedictus
 dominus. ad istam agit de victoria dauid contra
 goliath. Quarta vero ad spirituale sensum
 de victoria nostra que ad abolum supamus.
 Quia ergo post victoriam nihil restat nisi
 laudare dominum. pro que victoria habemus. ideo
 sequuntur quatuor psalmi qui sunt de laude.
 In primo. n. laudem promittit ecclesia dicens
 Exaltabo te deus. In secundo seipsum inci-
 tat. Lauda anima mea deo. In tercio alios
 inuitat. Laudate dominum. In quarto congra-
 tulatur celesti hierusalem dicens. Lauda bie-
 tusale deo. etc. et sic de alijs ferijs et psal-
 mis. In quibusdam ecclesijs statim post
 psalmum sequitur himnus. et post himnum le-
 ctio sine capitulum. In quibusdam econuerso
 Et in quibusdam himnum non cantatur. Quis
 post psalmos immediate himnum cantat
 congruum ordinem servare videntur quoniam pri-
 mo est in corde dilectio que per antiphonam de-
 signatur. deinde sequitur bona operatio. quam
 psalmus designat. postea mentis exultatio. que
 per himnum notatur. Sed quod exultatio sepe
 negligentiam parit. ideo sequitur lectio
 sine capitulum que homines ad cor vocat. Quis
 vero lectionem himno sponnit voluit him-
 num loco responsorii obtinere. Vnde cum in festi-
 vnitatibus responsorium post lectionem cantant
 himnum pretermittunt. Ad maiorem tamen exul-
 tationem notanda. in quibusdam ecclesijs
 vtrumque cantatur. et tunc responsorium precedit him-
 num. ad notandum quod tunc maxime respondere

debemus exhortationi per precedens capi-
 tulum facte. post quod statim sequitur respon-
 sorium. Generale tamen est quod quicumque canta-
 tur responsorium precedere debet lectio cui re-
 spondere debet. Quis vero himnum non can-
 tant illud attendere videtur quod canticum
 beate marie sequitur quod excludit responsorium.
 cuius locum tenet himnus. Nam si canticum
 zacharie in laudibus matutinis excludit
 responsorium. multo magis canticum. b. marie
 virginis excludere debere videtur in vespe-
 rtinis. Et nota quod ad vespas dicitur illud ca-
 pitulum. Benedictus deus et per. ij. ad cor.
 i. a. Et illud. Dominus autem dirigat. ij. ad thess.
 iij. a. Post himnum sequitur versiculum. vide-
 licet in sabbato. Vespertina oratio etc. In
 alijs diebus. Dirigat dominus. Et vterque
 vespertinum tempus designat in quo canta-
 tur. quod sonant verba illa que in psalmo sequi-
 tur. scilicet. Elevatio manuum mearum sacri. ve-
 sper. Optat. n. ut oratio dirigatur ad omnem
 ad deum. tractum est. ubi habetur quod ho-
 ra vespertina sacerdos intrabat sanctum tabernaculum
 vel templum ut offerret thymiamama super
 altare incensum. sicut mane intra-
 bat ut offerret incensum. Hoc thymiamama
 significat suavitatem odoris. Hinc habetur
 consuetudo ut dum dicit versiculum sacerdos
 thurificet altare ad implendum iuge sa-
 crificium. Sic. n. fiebat in lege in quo duo
 agni offerrebat. unus mane alter sero. et
 hic pinguior. ad notandum quod caritas cre-
 scit. Ideo ergo thurificatur. ut sicut spiritus bonus
 odor deo. perficiendo in scia et doctrina.
 Et etiam quod propter promissionem dei debemus
 esse tales ut simus ei boni odoris. vnde ideo
 in vespertinis et matutinis post psalmos
 et lectionem dum versus dicitur. incensatur. ad nota-
 dum quod nemo potest bonum odorem deo redde-
 re. vel bonum exemplum operandi alijs dare
 quod per incensum significatur. nisi prius in
 servitio dei operetur quod per psalmos. et alios
 doceatur. quod per lectionem notatur. Vnde mos i-
 olent. quod in precipuis festivitatibus anti-
 phona ad Magnificat et Benedictus ter

dicat. siue tollens canendo prelat. do-
 nec omnis ppfs q̄ interest incensi replea-
 tur odore. z vltimo dī cū neuma voce q̄
 dem nō significatiua. pur dictū ē i pro-
 bemo hui⁹ pris. Sacerdos at̄ q̄ maior
 est in ecclie officio z q̄ vicē tenet. Marō
 debet incēsum offerre vt sit thimama
 sempiternū corā dño z suauē fragrans
 odor. iuxta illd. Dirigat dñe orō mea si-
 cut incēsum in spēctu tuo. De h̄ dcm̄
 est sub laudib⁹ marutinis. Dī ḡ i vesps̄
 v̄ficulus exhortatiōis. s. vt exciter piḡs
 ad intelligendum pmissa dei. q̄ cōtinē-
 tur in cantico illo brē marie. Magnifi-
 cat aia mea dñm zc. qd̄ est Luce. j. cap.
 Prima pmissio facta fuit Noe. Vnō
 Geh. ix. Ponā arcū meū in nubibus
 celi. Et h̄ impleta est. Scōa abrae z da-
 nid. Abrae dictū ē. In semituo bene-
 dicentur oēs gētes. David dicitū ē. De
 fructu ventris tui ponā sup sedē tuam.
 Et h̄ impleta est in brā v̄digne qd̄ notat
 in cantico suo ibi. Recordans ē misē-
 ricordie sue. Et p hoc certū sumus qd̄ da-
 bit nobis vltimā. s. padissim. Ideo aut̄
 canticū spm̄ quotidie dicat vt frequen-
 tioz dñice incarnationis memoria aias
 fidelū in ope dei z in doctrina se exer-
 centium ad deuotionē opis incepti ac-
 cendat. Cū em̄ in cantico ipso noentur
 cogitationes. sicut in psalmis opa. si di-
 ligenter brē marie actus z dicta sepe re-
 colimus obseruantia castitatis z v̄tus
 opationis sp̄ ad sp̄ius imitationē p̄sue-
 rabunt in nobis. nec etiā mouebit nos
 fauor hūanus indēbitus. nō t̄paliū im-
 moderatus appetit⁹. nō t̄paliū afflictiō
 nō de impetrāda cōmissio venia despe-
 ratio. Nepe nō nos mouebit indēbit⁹
 fauor hūanus. qz cū brā v̄go cōmenda-
 retur a brā elizabeth dicēte. Vnde hoc
 misit vt veniat mater dñi mei ad me zc
 Non ipsa mota fuit fauore humano s̄
 seruans humilitatem clamauit. Mag-
 nificat anima mea dñm. Et tandē adie-

est. Quia respexit humilitatez ancille
 sue. Et nota qd̄ dicit respexit humilitatē
 z non dicit. respexit v̄ginitatē. Innuens
 mentis v̄ginitatē p̄ualere corporis
 integritati. Itex ideo dixit humilitatē
 quia deus sup̄bis resistit. eosq̄ a beato-
 rum sorte secernēs p̄ varia penaz loca
 p̄ peccatoz impietate disp̄git. Nō nos
 mouebit imoderat⁹ t̄paliū appetit⁹
 qz sicut ipsa dixit. iudex noster dinites
 dimisit inanes. z deposuit potentes de
 sede. Non t̄paliū afflictiō nos mouebit
 qz deus exaltat hūiles. In h̄ em̄ cāntico
 exemplo hūilitatis eius reformamur.
 z filij dei incarnationio p̄ quā deposuit po-
 tentes de sede z exaltauit hūiles. ad me-
 moriā reducit. vt fidei n̄re deuotio exci-
 tetur. Non desperatio de cōmissioz im-
 petrāda venia. qz miscōia ei⁹ a p̄gente
 in p̄gentes timētibus eū. Beda dicit. qd̄
 inde inoleuit vsuetudo vt in officio ve-
 spertino cātet cānticū brē v̄ginis. z po-
 tius in vesptino q̄ in officijs alijs. Pri-
 mo qz in ipsa vespa mūdi suo singulari
 assensu mundo succurrit p̄dito. Scōo
 qz p̄ h̄ fit incarnationis i vespa mūdi sc̄e
 iugis recordatio. Tercio qz ipsa ē stella
 maris. q̄ in hui⁹ mūdi vespe nobis luce-
 re cepit sicut vespa stella a q̄ dī vesper-
 tum officiū in initio noctis lucere inci-
 pit. Quarto vt mēs v̄ra p̄ diē varijs fa-
 tigata cogitationib⁹ imminente quietis.
 s. noci⁹ tpe recolēdo dicta dei genitric̄
 quicqd̄ sup̄flū vel nociū d̄turna eua-
 gatio cōtraxerit. totū h̄ p̄cibus z lachri-
 mis ea intercedente mudef. Quinto. qd̄
 v̄go portauit dñm in vespa mūdi. Hur-
 sus canit in sexta laude. qz dñs in sexta
 etate venit. sicut z canticū symeonis in
 septima p̄pter septimā etatē quiescen-
 tium. prout tactū est sub laudibus ma-
 rutinis. Ceterz hoc canticū est exultatō
 laborantiū quoz sp̄us exultat in dño qd̄
 fecit eis magna qui potens est. cui⁹ mi-
 sericordia est in secula. Ob hanc exulta-

Liber Quintus

tionem representandam lampades accendunt in vesplis. Vel pro hoc cantico principaliter accendunt. eo quod de euangelio est. vel ut nos de numero adolescentulorum et quoniam prudentium curram cum lampadibus bonorum operum in odore vigintorum hinc virginum intrantes cum ea in gaudium domini nostri. Et quia opera nostra non sunt in lampadibus radiata nisi fuerint caritate informata ideo canticum clauditur sub antiphona per quam caritas designatur. Recantata antiphona in profestis diebus preterit se ecclesia in oratione plerumque orationes quod in alijs officiis. quod specialiter oratur per his quibus occidit sol iusticie. licet et per alios orat. et facit ea que dicta sunt superioribus sub ii. de tertia ubi de precibus agit In solennibus vero diebus statim de collecta et quasi statim oramus. de quo. et in quibus officiis vesperarum cum hora prima conueniat. ibi etiam dictum est. Horarum officium incipit a vesplis. non tamen hinc secundas vespas. ad notandum quod hoc officium finem habebit quam anime saluandorum ab omni pena liberate eterna beatitudine fruuntur. Sed sancti de quorum glorificatione in anima tam certa est ecclesia primas et secundas vespas habent. si in festo eorum nonem lectiones dicantur Primas enim habent per glorificationem anime iam percepta. secundas per glorificationem corporis quam habebunt. que nunquam sinez habebit. Si vero habent tantum tres lectiones. primas vespere habent tantum. non quia et ipsi duplicem stolam habent non sint. cum hoc omnibus electis conueniat. sed ecclesia ad ostendendum differentiam premiorum illis et istis debitorum. magis solenniter per illis de quorum maioribus meritis sibi per miracula sine per alia documenta constat. Quis ad plenum certa esse non possit. Quia et stella differt in claritate a stella. Unde Augustinus ait in sermone de beato Stephano. Cum preciosa sit mors sanctorum. si

quid distare inter martyres potest precipuus esse videtur qui primus est. Quis tamen in vesplis precedentibus de solummodo antiphona et collecta de festo sequenti putat dicitur sub vigilia natalis. Postremo notandum est quod religiosi ante completionem premitunt collationem. que a sanctis patribus originem traxit. quod dicitur vesperis conuenire et de scripturis sacris conferre solebant ad instar operariorum ad recreationem adiuuicem confabulantium. Ideoque tunc vitas vel collationes patrum. et his similia. que potius sunt ad recreationem et delectationem leguntur et eruditores si dubium occurrerit interrogant.

De Completorio.

A hora complotio

In hora christus cum discipulis orantibus preerat. Eadem quoque hora sanguineas guttas sudauit. et etiam corpus eius in sepulcro positum fuit et custodes deputati. Merito igitur in hac hora ecclesia deo laudes et gratias agit. illam etiam in memoriam eterni gaudij celebrat. Quia completio electorum numero in illa hora complebitur gaudium sanctorum in die generalis retributionis. et inde est quod completorium significat gaudium. Dicitur autem completorium quia in eo completur ceteris versus locutionis cibi et potus et aliorum que necessario per corpus sustentatione sumuntur. Et secundum hoc et significat finem vite presentis. Sane hoc officium incipit preter morem aliorum officiorum. Conuerte nos deus etc. Quia enim quasi tota die psalmodie institutum et pene impossibile est. quin aliquando pretererit supbia pretererimus. et quia sepe erramus. iuxta illud. Errant sicut ovis que perijt. inde est quod nos humilantes dicimus. Conuerte nos etc. Preterea quislibet perfectus et bonus existimare se debet imperfectum siue insipientem. iuxta illud. Iustus accusator sui est. ideo dicit sacerdos. Conuerte nos etc. in his verbis indicans se

peruersum. bonarū quippe mentium est
 sibi culpam agnoscere ubi culpa non est
 Nam et si discretus. qz peccatum non
 habemus. ipsi nos seducim⁹. Hinc ē q
 etiā sequenter inuocamus diuinū ad
 iutorū dicētes. Deus in adiutorū me
 um. vt Cōuertere nos rē. referat ad pēri
 ta mala tollenda. et Deus in adiutorū
 rē. ad bona opera futura faciēda quia
 sine dei adiutorio quicqz boni facere nō
 ualemus. Quia vō totum ad laudem
 trinitatis faciendū est. ideo sequit glō
 ria patri. Hursus incipientes p Cōuer
 te nos deus salutaris nř. oram⁹ vt nos
 a malis auertat et a frām suā a nob auer
 tat. Et qz merita nostra nō sufficiūt. ei⁹
 adiutorū postulamus dicentes. Deus
 in adiu. rē. Dicunt at qtuor psalmi ad
 obtinendā remissionē pctōz que pmit
 timus dū sumus in hoc corpore ex quatu
 or elementis. et ex quatuor humoribus
 vel cōplexionibus cōposito seu qz cor
 pus ipm ex his cōpositū cōtra picula
 et fantasmata noctis munim⁹. et deo cō
 mendamus. ideoqz tunc dicit. In ma
 nus tuas dñe rē. et custodi nos rē. Et in
 cipit ecclesia a voce pfectionis dicens.
 Cū inuocare exaudivit me de⁹ rē. Hoc
 em pfectoz est. Sz qz pfecti se debēt re
 putare imperfectos. iuxta illd Job. eti
 am si simplex frero hoc ignorat anīa
 mea. ideo sequit in eodē ps. Miserere
 mei supple dñe. et exaudi orōnem meā
 qd dicere est imperfectū. Postea alijs
 admonitis ab bonū facit in eodē psal
 mo mentionē de pace eterna ibi. In pa
 ce in idipm. i. que est inuariabilis. quā
 pacē semp in memoria hñe debemus et
 maxime dū corpus dēscere dz in lecto.
 mens dz quiescere in deo. Debet etiā
 quiescere i spe. Dñi sequit scōs ps. In
 te dñe speraui rē. Sz qz spes nō ē sine
 timore. aliter em psumptio eēt. sō seqt
 tertius psalm⁹. Qui habitat in adiuo
 rio altissimi rē. in quo deus pmittit li